dead takes place there will be some to whom mercy will be granted after they have suffered the punishment that belongs to spirits of the dead, so that they will not be cast into eternal fire. It could not be said truly of some that they will not be forgiven either in this world or in that which is to come,¹ if there were not some who, though not forgiven here, will nevertheless be forgiven in the world to come. But once the judge of the living and the dead has said: "Come, O blessed of my Father, take possession of the kingdom prepared for you from the foundation of the world," and to others on the opposite side, "Depart from me, you cursed, into the eternal fire which is prepared for the devil and his angels," and once these have gone "into eternal punishment, but the righteous into eternal life,"² then it is a matter of excessive presumption to say that the punishment of any of these will not be eternal, when God has said that they will go into eternal punishment. To maintain this presumptuous argument is to destroy hope or raise doubt concerning eternal life also.

Let no one therefore understand the verse in the Psalm which says: "Will God forget to pity, or in anger shut up his tender mercies,"³ so as to suppose that the pronouncement of God is true concerning good men, but false concerning the wicked, or concerning good men and wicked angels true, but false

regulated the custom, providing that, if the mourners were not fasting, the "commendation" of the dead should be completed with prayers only. See *DCA* II, 1436.

² Matthew 25.34-41.

³ Psalms 77.9.

Dei esse sententiam. Hoc enim, quod ait psalmus, ad vasa misericordiae pertinet et ad filios promissionis, quorum erat unus etiam ipse propheta qui, cum dixisset: *Numquid obliviscetur misereri Deus aut continebit in ira sua miserationes suas?* continuo subiecit: *Et dixi: Nunc coepi, haec est immutatio dexteræ Excelsi.* Exposuit profecto quid dixerit: *Numquid continebit in ira sua miserationes suas?* Ira enim Dei est etiam ista vita mortalis ubi homo vanitati similis factus est, dies eius velut umbra praetereunt. In qua tamen ira non obliviscitur misereri Deus, faciendo solem suum oriri super bonos et malos et pluendo super iustos et iniustos, ac sic non continet in ira sua miserationes suas, maximeque in eo, quod expressit hic psalmus dicendo: *Nunc coepi, haec est immutatio dexteræ Excelsi,* quoniam in hac ipsa aerumnosissima vita, quae ira Dei est, vasa misericordiae mutat in melius, quamvis adhuc in huius corruptionis miseria maneat ira eius, quia nec in ipsa ira sua continet miserationes suas. Cum ergo isto modo compleatur divini illius cantic veritas non est eam necesse etiam illic intellegi ubi non pertinentes ad civitatem Dei sempiterno supplicio punientur. Sed quibus placet istam sententiam usque ad illa impiorum tormenta protendere, saltem sic intellegant ut manente in eis ira Dei, quae in aeterno est praenuntiata supplicio, non contineat Deus in hac ira sua miserationes suas et faciat eos non tanta quanta digni sunt poenarum atrocitate

concerning bad men. For the statement in the Psalm relates to the vessels of mercy and the sons of the promise, of whom the prophet himself was one. And after saying: "Will God forget to pity, or in anger shut up his tender mercies?" he immediately adds: "And I said, now have I begun, this is the change wrought by the right hand of the Most High."¹ These words surely explain the preceding, "Will he shut up in anger his tender mercies?" For the anger of God is precisely this mortal life, where man has become like an empty thing, and his days pass like a shadow.² But in this anger God does not forget to pity, but makes his sun to rise on the good and the evil, and rain to fall on the just and the unjust.³ It is thus that he does not in his anger shut up his tender mercies. And he shows this most clearly in the words of the Psalm: "Now have I begun, this is the change wrought by the right hand of the Most High," for even in this troubled life, which is the wrath of God, he changes his vessels of mercy for the better, though in the misery of this corrupted state his wrath abides, since not even in that same wrath does he shut up his tender mercies. By this interpretation the truth of that divinely inspired hymn is fulfilled; it is not necessary to apply the words also to the time when those not belonging to the City of God will be punished with everlasting punishment. But let those who think that this statement extends even to the punishments of the ungodly at least understand it thus: while the wrath of God which is declared to be in eternal punishment still remains against them, God will not shut up in his anger his tender mercies, but will cause them not to be tormented with as great

¹ Psalms 77.10.² Psalms 144.4.³ Matthew 5.45.

cruciari; non ut eas poenas vel numquam subeant vel aliquando fiant, sed ut eas mitiores quam merita sunt eorum levioresque patiantur. Sic enim et ira Dei manebit, et in ipsa ira sua miserationes suas non continebit. Quod quidem non ideo confirmo, quoniam non resisto.

Ceterum eos qui putant minaciter potius quam veraciter dictum: *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum*, et: *Ibunt isti in supplicium aeternum*, et: *Cruciabuntur in saecula saeculorum*, et: *Vermis eorum non morietur et ignis non extinguetur*, et cetera huius modi, non tam ego quam ipsa scriptura divina planissime atque plenissime reparguit ac refellit. Ninevitae quippe in hac vita egerunt paenitentiam et ideo fructuosam, velut in hoc agro seminantes in quo Deus voluit cum lacrimis seminari quod postea cum laetitia meteretur. Et tamen quis negabit quod Dominus praedixit in eis fuisse completum, nisi parum advertat quem ad modum peccatores Deus non solum iratus verum etiam miseratus evertat? Evertuntur enim peccatores duobus modis, aut sicut Sodomitae ut pro peccatis suis ipsi homines puniantur, aut sicut Ninevitae ut ipsa hominum peccata paenitendo destruantur. Factum est ergo quod praedixit Deus: eversa est Nineve quae mala erat, et bona aedificata est quae non erat. Stantibus enim moenibus atque domibus eversa est civitas in perditis moribus. Ac sic, quamvis propheta fuerit contri-